
番号 意見 申請者による回答

1 近隣への粉じんが気になります（強風、風向き）

粉じん等の飛散防止又は低減のため、本計画におい

て構内に循環型散水装置導入を予定しております。風

向や風量における粉じんの飛散状況の調査も出来る

よう検討しております。今後も粉じん飛散対策につい

て検討を進めてまいります。

2

工事の際に十分に砂塵等の飛散防止策をとっていた

だくようよろしくお願いします。

また日頃から外壁やベランダに砂塵が付着していま

す。貴社が屋外に保管している砂等だと思われます

が、飛散しないように対応をお願いします。

社屋建替その他関連工事の際は、粉じん等の飛散対

策を徹底いたします。また、工事期間中はいつも以

上に粉じん飛散防止対策を（散水等）行う計画で

す。

3

今後の工場の操業において、騒音、防音、粉じん等

の発生防止に留意していただくことを強く希望しま

す。

今以上の緑化計画が進むことも併せて望みます。

近隣住民の皆様のご意見、ご希望の通り、騒音、防

音、粉塵等の発生防止について検討を行い、検討して

低減に努めます。

緑化については、近隣住民の方と相談し進めていく

予定です。

4

作業の時間帯は時間原則で。

作業開催スタート日にちと終了日にちの報告書の提

出連絡を。

社屋建替その他関連工事の際は、工事作業の時間原

則を徹底するようにいたします。

作業工程スケジュール等については、決まり次第確

認いただけるようにいたします。

5
粉じん対策について、現在も散水を行っているよう

ですが、その頻度を教えてほしい。

粉じん対策については、現在人力による散水を行っ

ておりますが、今回の計画にて、循環型散水装置を

設置し、工場内の地面が常時湿潤状態を保てるよう

計画しております。これにより、より粉じんを抑える

ことができると思われます。

6
台風の際など、風で葉っぱがアパートまで飛んできて

散らかってしまう。

植栽帯の樹種の選択や植え方など今後お話を伺いな

がら対策を行ってまいります。

7
残コン処理のための車両の排気ガスに関してもアパー

トが汚れる要因、臭いも気になる。

工場からの音や排気ガスなどの粉じん等を遮断するた

め、防音壁により覆うことでその効果を期待した

い、また、アパート付近駐車場において、隣接する部

分は駐車禁止区域にするよう考えております。

8

工事に関して、工程や大きな音が出る際には事前にお

知らせを配るなどして、周辺への周知徹底をお願いし

たい。

今後も共存のため情報共有などしならが計画を進め

てほしい。

周辺の方々へのお知らせ等については、周知徹底を

心掛け、工事業者へも周知について伝えていきます。

情報共有についても努めてまいります。

（仮称）山城生コン那覇工場事務所棟工事の公聴会について
山城生コン那覇工場事務所棟の工事の計画について、建築基準法第48条第15項の規定による公聴会を開催いたしま

した。公聴会及び事前に「意見書」にていただいたご意見への回答は以下とおりです。なお、ご意見の内容に応じ

まとめますのでご了承ください。


